
n. 88/N.R.G. 286

 DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

N. 286 DEL  17 aprile 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  PER  QUOTA  ISCRIZIONE  ALBO 

PROFESSIONALE COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA 

PROVINCIA DI SAVONA – PER QUALIFICAZIONE STAZIONE APPALTANTE 

LIVELLO L.1.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO CHE:

- il dipendente Geom. Trausi Simone risulta assunto a tempo pieno ed indeterminato dal Comune di Noli 

avente profilo professionale di istruttore tecnico - categoria “C”;

- il  dipendente Geom. Cinoglossa Massimiliano risulta assunto a tempo pieno ed indeterminato dal 

Comune di Noli avente profilo professionale di responsabile area tecnica - categoria “D”;

ATTESO CHE come attestato dagli stessi dipendenti nei documenti depositati agli atti, l’Ente è l’unico 

soggetto a beneficiare in via esclusiva dell’attività professionale dagli stessi prestata;

CONSIDERATO CHE il  processo di qualificazione delle stazioni appaltanti cui l’articolo 63, comma 2 

del d.lgs. 36/2023 prevede che ciascuna stazione appaltante o centrale di committenza che soddisfi i 

requisiti di cui all’allegato II.4 al d.lgs. 36/2023 possa conseguire la qualificazione risultando iscritta 

nell’elenco istituito presso l’ANAC.

Ai sensi dello stesso articolo 63 la qualificazione per la progettazione e l’affidamento da parte delle 

stazioni appaltanti si articola in 3 livelli quali:

a) qualificazione di primo livello (L3) per importi fino a 1.000.000 di euro;

b) qualificazione di secondo livello (L2) per importi fino alle soglie di rilevanza europea;

c) qualificazione di terzo livello (L1) senza limiti di importo. 

CONSIDERATO  CHE  il  23  Gennaio  2024  il  Comune  di  Noli  con  ID  istanza: 

A5A417F636674C70939E1767 settore: lavori, ambito: progettazione e affidamento, con un punteggio 

complessivo di 41.25 punti ottiene il Livello di Qualificazione L2.



CONSIDERATO INOLTRE che il dipendente geom. Trausi Simone e geom. Cinoglossa Massimiliano 

fanno  parte  della  “Struttura  Organizzativa  Stabile"  (SOS)  inseriti  in  maniera  stabile  all’interno 

dell’articolazione organizzativa dell’Ente con funzioni attinenti agli ambiti e settori di qualificazione;

ACCERTATO:

- che i due dipendenti hanno conseguito attività formative che prevedano il rilascio di un attestato di 

partecipazione, che abbiano una durata complessiva di almeno 20 ore;

- che l’iscrizione all’albo professionale dei dipendenti della SOS, unitamente alla formazione, consente di 

acquisire punteggi aggiuntivi in fase di accreditamento consentendo al Comune di Noli di raggiungere il 

grado di stazione appaltante con qualificazione di terzo livello (L1) senza limiti di importo;

CONSIDERATO che il raggiungimento della qualificazione di terzo livello (L1) senza limiti di importo 

conferisce all'ente la capacità di svolgere internamente le procedure di gara, eliminando la necessità di 

rivolgersi ad altre entità dotate di analoghe qualifiche con notevole risparmio economico per le casse 

comunali;

RITENUTO che tale situazione comporti vantaggi rilevanti in termini di efficienza e risorse, consentendo 

di evitare la dipendenza da soggetti esterni e di ridurre in maniera significativa gli oneri associati a tali 

collaborazioni;

CONSIDERATO che l'autosufficienza nell'organizzazione delle gare d'appalto favorisce l'ottimizzazione 

dei processi e la rapidità delle procedure, garantendo nel contempo il rispetto del principio del risultato 

come stabilito dall'articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;

RILEVATO CHE:

• con sentenza della Cassazione n. 7776 del 16/04/2015 è stato sancito il principio in base al quale gli enti  

pubblici di appartenenza devono rimborsare al proprio dipendente il contributo di iscrizione annuale  

all'Albo  professionale  che  costituisca  requisito  necessario  per  l’espletamento  di  attività  lavorativa  

nell’esclusivo interesse dell’ente di appartenenza e con vincolo di esclusività in favore del medesimo ente;

• tale sentenza applica anche in ambito di pubblico impiego i canoni interpretativi tipici del diritto del 

lavoro per i quali il lavoratore non deve sostenere per lo svolgimento della prestazione lavorativa alcun 

onere economico,  che deve invece gravare sul datore di lavoro che in via esclusiva beneficia della 

prestazione professionale,  qualora  tali  oneri  siano sostenuti  per  preciso obbligo normativo attinente 

all'attività lavorativa svolta;

PRESO ATTO CHE con tale sentenza viene confermato il parere del Consiglio di Stato n. 678/2010 del 

15 marzo 2011, il quale sottolinea che,  in presenza di un dipendente di un Ente pubblico che svolga  

mansioni lavorative (il cui espletamento presupponga l’iscrizione ad un Albo professionale) con vincolo 



di esclusività, la relativa tassa di iscrizione all’Albo professionale deve gravare sull'Ente che beneficia in  

via esclusiva dei risultati di detta attività;

ACCERTATO che i dipendenti, già in passato iscritti al collegio in oggetto, dovranno predisporre idonea 

documentazione di reiscrizione versando a titolo una somma pari ad €. 1034,00 cadauno cosi ripartita:

- €.   16,00 per marca da bollo;

- €. 310,00 per quota associativa annuale;

- €. 540,00 per tassa reiscrizione “una tantum”;

- €. 168,00 per tassa concessione governativa;

DATO ATTO CHE:

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. Massimiliano 

Cinoglossa;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;

DATO ATTO:

- che si rende necessario il pagamento della somma di 2.068,00 € a favore del Collegio Geometri e 

Geometri Laureati della Provincia di Savona;

RICHIAMATA la determinazione settore Lavori Pubblici, Ambiente e Protezione Civile n.  73/N.R.G. 

259/2024RICHIAMATA   con la quale veniva assunto impegno di spesa:

IMPEGNO  DI 

SPESA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA 

IMPEGNATA

300/2024 01/06/1/103/01.3 113060 Spese  funzionamento  Uffici 

Tecnici

€  2.068,00

in favore  del Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Savona

ACCERTATA la regolarità del servizio e RITENUTO opportuno, pertanto, disporre  alla liquidazione come 

sopra specificato;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136  e rilevato che l'intervento in oggetto non è assoggettato alla  

normativa richiamata;

DATO ATTO che in sede di  assunzione di  impegno di  spesa  sono state effettuate le verifiche previste 

dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. finalizzate ad  accertare  che il pagamento  conseguente  

fosse compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole di finanza pubblica  in  



materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  

Legge di stabilità 2016);

VISTO il Decreto Sindacale n. 03/2024 con il quale il sottoscritto geom. Massimiliano Cinoglossa  è stato 

nominato “Responsabile del Servizio”;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 

in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  

atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

VISTO:

- lo Statuto e il Regolamento dell’Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc)

- il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile)

VISTA:

- la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale  2024/2026 e relativi allegati ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 31/12/2011;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G.;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

VISTO  l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva  

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

• Di  liquidare, per le motivazioni e nelle modalità di cui in premessa, in favore in favore  del Collegio 

Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Savona  l'importo di €  2.068,00 per quanto in 

premessa espresso;

• Di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto precedente, che ammonta ad €  2.068,00 trova 

copertura 

IMPEGNO 

DI SPESA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA  DA 

LIQUIDARE 



300/2024 01/06/1/103/01.3 113060 Spese  funzionamento  Uffici 

Tecnici

€  2.068,00

• Di dare atto che si provvederà al pagamento di € 2.068,00 nel seguente modo:

€ 1.700,00 attraverso il PagoPA 

€ 168,00 dando mandato all’Economo Comunale affinché provveda al pagamento su c/c postale n. 

8003 – Tassa Concessione Governativa -;

• Di dare atto che in sede di assunzione di impegno di spesa  sono state effettuate le verifiche previste  

dall'art.  183 comma 8 del  D.  lgs  267/2000 e  s.m.i.  finalizzate  ad  accertare   che il  pagamento 

conseguente  fosse compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole di 

finanza pubblica  in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  

della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE 

E PROTEZIONE CIVILE

CINOGLOSSA MASSIMILIANO *

NOLI, LI' 17/04/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE
	N. 286 DEL 17 aprile 2024

